
ЗАКОНОДАТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ 

Комиссия по контрольной деятельности

РЕШЕНИЕ
20 февраля 2018 г, № 09/ дРО  -  р

г. Иркутск

О результатах экспертно-аналитического 
мероприятия «Анализ эффективности 
реализации государственной программы 
Иркутской области «Труд и занятость» на 
2014-2020 годы»

Контрольно-счетной палатой Иркутской области (далее -  КСП 
области) в соответствии с планом деятельности КСП области на 2017 год, в 
период с сентября по 18 декабрь 2017 года, проведен анализ эффективности 
реализации государственной программы Иркутской области «Труд и 
занятость» на 2014 - 2020 годы».

Заслушав информацию по данному вопросу председателя КСП области 
Морохоевой И.П., комиссия отмечает следующее.

Государственная программа Иркутской области «Труд и занятость» на 
2014 - 2020 годы, утвержденная постановлением Правительства Иркутской 
области от 24.10.2013 № 449-пп (далее -  Госпрограмма), принята исходя из 
целей и задач, определенных Системой целеполагания, что не соответствует 
Федеральному закону от 28.06.2014 № 172-ФЗ «О стратегическом
планировании в Российской Федерации», Закону Иркутской области от 
05.12.2014 № 145-03 «Об отдельных вопросах осуществления
стратегического планирования в Иркутской области» (статья 3), которыми 
этот документ не отнесен к документам стратегического планирования.

Ответственным исполнителем (соисполнителем) Госпрограммы 
является министерство труда и занятости Иркутской области (далее -  
министерство труда и занятости), участниками -  4 органа исполнительной 
власти области (министерство здравоохранения Иркутской области, 
министерство образования Иркутской области, министерство социального 
развития, опеки и попечительства Иркутской области, министерство 
строительства, дорожного хозяйства Иркутской области).

В 2017 году ресурсное обеспечение Госпрограммы к уровню 2014 года 
в целом сокращено на 8,9 %, в том числе на 13,7 % за счет средств 
федерального бюджета, на 2,4 % за счет средств областного бюджета. То есть 
темпы сокращения ресурсного обеспечения за счет средств федерального 
бюджета опережают темпы сокращения за счет средств областного бюджета, 
что привело к замещению в 2017 году средствами областного бюджета 
3,1 % доли ресурсного обеспечения Госпрограммы, реализуемой в 2014 
году за счет средств федерального бюджета. Так, доля средств федерального 
бюджета в структуре ресурсного обеспечения Госпрограммы сокращена на



ЗД % к уровню 2014 года, с 57,8 % до 54,7 %, при росте на ЗД % доли 
средств областного бюджета, с 42,2 % до 45,3 процентов.

К 2017 году удельный вес расходов областного бюджета на реализацию 
Госпрограммы сокращен на 42 %, с 1,19 % в 2014 году до 0,69 % в 2017 году.

Госпрограмма в 2014 году исполнена на 94,4 % (за счет средств 
областного бюджета -  94Д %, средств федерального бюджета -  94,6 %); в
2015 году -  на 101,3 % (за счет средств областного бюджета -  
97 %, федерального бюджета -  100 %, местных бюджетов -  164,1 тыс. 
рублей; иных источников -  117,2 %), в 2016 году -  на 101Д % (за счет 
областного бюджета -  99,6 %, федерального бюджета -  99,5 %, местных 
бюджетов -  74,1 %, иных источников -  112,1 %).

За 9 месяцев 2017 года Госпрограмма исполнена на 72,7 % (за счет 
средств областного бюджета -  на 71,2 %; областного бюджета -  на 73,9 %).

Мероприятия Госпрограммы исполнены сверх утвержденного 
прогнозного ресурсного обеспечения в 2015 году за счет привлечения 
средств местных бюджетов органов местного самоуправления 
муниципальных образований Иркутской области и иных источников; в
2016 году -  за счет привлечения иных источников финансирования.

За 2014 - 2016 годы согласно представленному расчету эффективности 
реализации Г оспрограммы наблюдается снижение эффективности
реализации Госпрограммы с 208,3 % в 2014 году до -  86,7% (12-е место из 
17-ти программ) в 2016 году.

Установлены случаи несоответствия отдельных положений
Госпрограммы действующему порядку принятия решений о разработке 
государственных программ Иркутской области и их формирования и 
реализации (постановление Правительства Иркутской области от 26.07.2013 
№ 282-пп).

В связи с многократной корректировкой при реализации Г оспрограммы 
целевых показателей всех уровней (подпрограмм, ВЦП, основных 
мероприятий), не связанной с изменением их значений, не представляется 
возможным оценить их комплексно, увязав (не)достижение с 
эффективностью реализации Госпрограммы в целом.

Анализ достижения корректных (за 2014 - 2016 годы не видоизменены) 
показателей, характеризующих эффективность реализации государственной 
программы «Труд и занятость» в целом показал, что 4 из 5 показателей, или 
80 % достигнуты:

1) Коэффициент напряженности на рынке труда» (регрессирующий) -  
сокращен в 2014 году на 0,5 ед., в 2015 и 2016 годах -  ежегодно на 
0,2 единицы;

2) Отношение количества принятых нормативных правовых актов в 
сфере труда и занятости населения к количеству подлежащих принятию в 
соответствии с требованиями областного и федерального законодательства -  
достигнут на 100 %, в 2017 году исключен;

3) Удельный вес рабочих мест, на которых по результатам специальной 
оценки условий (аттестации рабочих мест по условиям труда) установлены 
вредные и опасные условия труда (регрессирующий) -  сокращен в 2014 году 
на 5,6 % от плана, в 2015 году -  на 11,2 %, в 2016 году -  на 15,5 процента;

2



4) Уровень производственного травматизма в расчете на 
1000 работающих -  сокращен в 2014, 2015 годах ежегодно на 0,3 случая от 
плана.

Пятый показатель «Уровень общей безработицы (по методологии 
Международной организации труда) в среднем за год (прогрессирующий)» 
достигнут частично: снижен на 0,3 % против плана в 2015 году, но превышен 
в 2014 году на 0,8 %, в 2016 году -  на 0,4 процента.

Два показателя, характеризующих подпрограмму «Содействие 
занятости населения и социальная поддержка безработных граждан» не 
достигнуты:

1) Средняя продолжительность безработицы в 2014 году превышена на 
ОД месяца, при этом в 2015 году сокращена на 0,3 месяца, в 2016 году -  
сокращена на 0,4 месяца;

2) Уровень регистрируемой безработицы не достиг планового на 0,6 % 
в 2014 году, на 0,2 % в 2015 году, на 0,4 % в 2016 году.

На основании вышеизложенного, руководствуясь статьей 18 Закона 
Иркутской области от 08.09.2009 № ЗО-оз «О Законодательном Собрании 
Иркутской области», статьей 6 Регламента Законодательного Собрания 
Иркутской области,

комиссия решила:

1. Рекомендовать Правительству Иркутской области, министерству 
труда и занятости Иркутской области принять комплекс мер, направленный 
на устранение недостатков, отмеченных в отчете Контрольно-счетной 
палаты Иркутской области от 28.12.2017 № 01/37,

2. Информацию о результатах рассмотрения направить в комиссию 
по контрольной деятельности Законодательного Собрания Иркутской 
области в срок до 01.04.2018 года.

3. Контроль за исполнением решения возложить на председателя 
комиссии по контрольной деятельности Законодательного Собрания

3

Председатель комиссии Г.Н. Нестерович


